

No. of Printed Pages : 6

**TS-5**

**TOURISM STUDIES (DTS, BTS, CES)**

**Term-End Examination**

**June, 2023**

**TS-5 : ECOLOGY, ENVIRONMENT AND TOURISM**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Attempt any **five** questions in about **600** words each. All questions carry equal marks.*

---

---

1. What are the impacts of tourism on environment ? Elaborate by giving suitable examples. 20
2. The philosophical explanation considers nature as composition of five elements. Comment on it. 20

**P. T. O.**

3. Describe major categories of natural environmental attractions for tourism. 20
4. What is tourism infrastructure ? What are the problems related to the financing of tourism infrastructure ? 20
5. What are the direct and indirect benefits of tourism ? Explain with illustrations. 20
6. Discuss how tourism development creates regional imbalances. 20
7. Discuss the fiscal and economic impacts of the implementation of the National Action Plan, 1992 for tourism. 20
8. What is Chipko Movement ? Discuss the arguments of the environmentalists against the building of big dams. 20

[ 3 ]

TS-5

9. Explain the terms vegetation and wildlife.

What is the importance of wildlife in tourism ?

20

10. Write short notes on the following :  $2 \times 10 = 20$

(a) Conservation of wetland

(b) Importance of Islands in tourism

P. T. O.

## TS-5

## पर्यटन अध्ययन

( डी.टी.एस., बी.टी.एस., सी.ई.एस. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

टी.एस.-5 : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. पर्यावरण पर पर्यटन के प्रभाव क्या हैं ? उपयुक्त उदाहरण देते हुए व्याख्या कीजिए। 20
2. दार्शनिक स्पष्टीकरण के अनुसार प्रकृति की रचना पाँच तत्वों से हुई है। उन पर टिप्पणी कीजिए। 20

3. पर्यटन के लिए प्राकृतिक पर्यावरणीय आकर्षणों के प्रमुख वर्गों का वर्णन कीजिए। 20
4. पर्यटन आधारभूत संरचना क्या है ? पर्यटन की आधारभूत संरचना में वित्त-व्यवस्था से सम्बन्धित समस्याएँ कौन-सी हैं ? 20
5. पर्यटन के प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष लाभ क्या हैं ? सोदाहरण व्याख्या कीजिए। 20
6. पर्यटन विकास किस प्रकार क्षेत्रीय असन्तुलन पैदा करता है, चर्चा कीजिए। 20
7. पर्यटन के लिए राष्ट्रीय कार्य योजना, 1992 को लागू करने के वित्तीय और आर्थिक प्रभावों की चर्चा कीजिए। 20
8. चिपको आन्दोलन क्या है ? बड़े बाँधों के निर्माण के विरुद्ध पर्यावरणविदों के तर्कों की चर्चा कीजिए। 20

9. वनस्पति और वन्यजीवन शब्दों की व्याख्या कीजिए।

पर्यटन में वन्यजीवन का क्या महत्व है ? 20

10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  $2 \times 10 = 20$

(क) नमभूमि क्षेत्रों का संरक्षण

(ख) पर्यटन में द्वीपों का महत्व